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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
wyrobu przędzy roślinnej, a zwłaszcza
przędzy z lnu, konopi i innych roślin, su¬
chych lub wysuszonych na powietrzu,
względnie w stanie surowym do użytku w
przemyśle tkackim. Należy jednak zazna¬
czyć, że sposób według niniejszego wyna¬
lazku może być zastosowany do wyrobu
przędzy roślinnej z konopi. ,,kankhura"
lub „kallui", konopi zwykłych, słomy lnia¬
nej, pokrzyw, karczochów jerozolimskich,
janowca i podobnych roślin, liści palmo¬
wych, kaktusów, włókien kokosowych, ko¬
nopi sysalowych, juty i innych roślin. Spo¬
sób według wynalazku jest opisany poni¬
żej w zastosowaniu do lnu i konopi, lecz
może być również zastosowany do obróbki

powyżej wspomnianych roślin. Przy wyro¬
bie przędzy z lnu i konopi albo lnu lub ko¬
nopi zwykle len i konopie, albo len lub ko¬
nopie poddaje się dotychczas procesowi
moczenia (roszenia), który jest związany
ze znacznemi, ogólnie znanemi niedogodno¬
ściami, których nie potrzeba tutaj wyszcze¬
gólniać.

Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest zwłaszcza sposób wyrobu przędzy z
lnu i konopi, albo lnu lub konopi, bez wzglę¬
du na stan obydwóch tych roślin, to jest
bez względu na to, czy rośliny te są w sta¬
nie zielonym, czy z nasieniem, wysuszone
na powietrzu i suche, czy też odziarnione.
W licznych przypadkach len uprawia się
w celu otrzymania z siemienia oleju, w nie-



których zaś przypadkach len uprawia się
rączej dla otrzymania włókien, niż siemie¬
nia. -Materjał, otrzymywany po usunięciu
siemienia z lnu, który uprawiano li tylko
dla otrzymania ziarna, okazywał się zwy¬
kle nie do użycia, a w większości przypad¬
ków jest uważany za materjał odpadkowy.
Obecnie znane są trzy gatunki lnu, a mia¬
nowicie pierwszy gatunek lnu, który upra¬
wia się tylko dla otrzymania ziarna
względnie siemienia w celu wyrobu z niego
oleju, oraz drugi gatunek lnu, uprawiamy
zarówno dla otrzymania przędziwa, jak i
siemienia. Ten rodzaj lnu jest znany jako
pośredni rodzaj lnu. Istnieje jednak trze¬
ci gatunek lnu, który można uprawiać
głównie dla otrzymania przędzy, bowiem
zbiór jego siemienia jest bardzo mały i
prawie wcale nie wchodzi w rachubę.
Głównym przedmiotem niniejszego wyna¬
lazku jest właśnie sposób wyrobu przędzy
z wyżej wspomnianych gatunków lnu, jak
również ze słomy lnianej i konopi, usuwa¬
jący konieczność moczenia lnu oraz wszyst¬
kie związane z tern niedogodności.

Według niniejszego wynalazku sposób
wyrobu przędzy roślinnej z lnu, konopi i
powyżej wspomnianych roślin do użytku
przemysłowego polega na zraszaniu lnu
lub konopi, wysuszonych na powietrzu lub
suchych, czynnikiem bakteriobójczym i za¬
pobiegającym kiełkowaniu, albo osobno
czynnikiem bakterjobójczym i czynnikiem,
zapobiegającym kiełkowaniu, potem na
zmiękczaniu, zmiędlaniu lub wstrząsaniu
materjału i następnie na zraszaniu tego
materjaiłu wodnym roztworem oleju i
wody, zawierającym czynnik bakterjobój-
ozy i zapobiegający kiełkowaniu, albo
czynnik bakterjobójczy lub czynnik, zapo-
biegający kiełkowaniu, w celu niedopu¬
szczenia lub przeszkodzenia rozrostowi
bakteryj lub innych drobnoustrojów. Naj¬
lepiej jest materjał, wysuszony na powie¬
trzu i suchy, rozłożyć w warstwach na zie¬
mi łuib innem odpowiedniem miejscu i zra¬

szać wodą, zawierającą np, dwuchlorek
rtęci. Następnie zroszony materjał można
suszyć albo zmiękczyć, albo suszyć a po¬
tem zmiękczyć i wreszcie międlić lub po¬
trząsać w celu usunięcia części drzewnych
(paździerzy). Wreszcie materjał zrasza się
emulgowanym roztworem wody i oleju
lub olejów, najlepiej pochodzenia roślin¬
nego, jak np. oleju oliwkowego, najkorzyst¬
niej zaś oleju, otrzymanego z drugiego tło¬
czenia, z dodaniem do niej środka takiego,
jak dwuchlodku rtęci, który zapobiega roz¬
rostowi lub powstrzymuje rozrost bakteryj
i drobnoustrojów- Włókna, otrzymane w
ten sposób, są już przygotowane do grem-
plowania, snucia lub innych procesów albo
czynności, zwykle stosowanych w przemy¬
śle tkackim. W praktycznem zastosowaniu
sposób ten nadaje się specjalnie do zasto¬
sowania przy przerabianiu materjału, po¬
zostałego po odziarnieniu roślin. Materjał
ten może jednak być niedostatecznie su¬
chy; w tym przypadku przed zmoczeniem
lub zwilżeniem należy go uprzednio wy¬
suszyć. Powyższe moczenie lub zwilżanie
można uskuteczniać w zbiornikach lub ka¬
dziach, zawierających wodę, albo też przez
spryskanie wodą w odpowiedniej tempe¬
raturze z dodaniem lubi bez dodania do
wódy odpowiedniego czynnika bajrterjo-
bójcjzego lub zapobiegającego kiełkowa¬
niu. Celem moczenia lub zanurzania jest
nadanie włóknom miękkości i giętkości,
podczas gdy inne części rośliny pozosta¬
ją twarde i kruche.

Po dóstatecznem wymoczeniu materjał
wyjmuje się ze zbiornika i suszy w atmo¬
sferze o temperaturze 35°C. Jeżeli jednak
materjał jest dość suchy, to nie potrzeba
suszyć materjału wyjściowego, wskutek
czego odpada moczenie lub zwilżanie. Je¬
żeli materjał jest dość suchy, lub jeżeli
materjał został dostatecznie wysuszony,
wówczas układa się go warstwami i każdą
warstwę poddaje się działaniu wodnego
roztworu dwuchlorku rtęci, kwasu salicy-
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lowego lub innego odpowiedniego czynni¬
ka bakteriobójczego lub zapobiegającego
kiełkowaniu, przyczem najkorzystniej jest
spryskiwać materjał tym roztworem. Na¬
stępnie po spryskaniu materjał zmiękcza
się w jakikolwiek odpowiedni sposób, jak
np. przez przepuszczenie go między wal¬
cami greinplarskiemi. Materjał po zmięk¬
czeniu poddaje się następnie międleniu4luib
wstrząsaniu w celu uisunięcia części drzew¬
nych, a po usunięciu ich ponownie go się
zrasza emulgowanym roztworem olejów
pochodzenia roślinnego w wodzie. Najlep¬
szy jest olej, otrzymany z drugiego tłocze¬
nia oliwek. Ten ostatni roztwór do spryski¬
wania może być zmieszany z odpowiednią
ilością dwuchlorku rtęci, kwasu salicylowe¬
go lub innego czynnika bakterjobójczego
albo zapobiegającego kiełkowaniu.

Dzięki sposobowi według wynalazku
można uprawiać len i konopie w celu otrzy¬
mania siemienia i przędziwa równocześnie,
które to produkty można otrzymywać z
jednej i tej samej rośliny, wskutek czego
len, który jest obecnie uprawiany tylko w
celu wyrobu oleju lnianego, może być od¬
tąd uprawiany również w celu otrzymywa¬
nia jego włókien. Sposób według niniejsze¬
go wynalazku umożliwia przywrócenie
włóknistości słomie takich roślin, jak len
lub dzikie konopie, z których już zebrano
siemię. Sposób ten pozwala pominąć zwykły
proces moczenia lub zraszania rosą, przy¬
czem można przerabiać materjał, wysuszony
na powietrzu, lub nawet w stanie surowym.
Zasadniczy sposób można podzielić na dwa
rodzaje, a mianowicie na sposób suchy,
który polega na przerabianiu początkowo
suchego materjału, podczas gdy drugi rodzaj
sposobu polega na moczeniu wysuszonej lub
suchej słomy w ciągu 24 godzin w celu
zwilżenia w gorącej wodzie z czynnikiem
bakterjobójczym i zapobiegającym kiełko¬
waniu, albo z czynnikiem bakterjobójczym
lub zapobiegającym kiełkowaniu, albo też
bez niego. Włókna, otrzymane według te¬

go sposobu, można zbawełnić tak, aby o-
trzymać włókna w postaci, odpowiedniej
do przędzenia. Jako przykład zastosowania
tego sposobu może służyć następujące
doświadczenie.

666 kg odiziamniionej słomy lnu kanadyj¬
skiego suszono w ciągu jednej godiziny w
temperaturze 35°C. Następnie wysuszoną
lub suchą słomę zlekka zroszono wodą i
roztworem bakterjobójczym luib zapobie¬
gającym kiełkowaniu, np. roztworem dwu¬
chlorku rtęci, kwasu salicylowego lub in¬
nego odpowiedniego czynnika bakterjobój-
czego lub czynnika, zapobiegającego kieł¬
kowaniu, w wodzie w stosunku okofc) 30 g
dwuichlorku rtęci na 4,5 1 wiody. Fo wy¬
suszeniu materjał dwukrotnie przepu¬
szczono przez maszynę zmiękczającą, np.
gremplarkę, poczerń poddano zmiędleniu
lub trzepaniu. Okazało się jednak, że
otrzymane włókna posiadały budowę dość
grubą, a jednak giętką, lecz niezupeł¬
nie były wiolne od części drzewnych.
Włókna więc rozłożono na podłodze i zwil¬
żono, np. przez spryskanie mieszaniną oli¬
wy, najkorzystniej drugiego tłoczenia, i
wrzącej wody. W tym przypadku do mie¬
szaniny dodano nieznaczną ilość czynnika
bakterjobój czego i zapobiegającego kiełko¬
waniu, albo czynnika bakterjobójczego lub
zapobiegającego kiełkowaniu, np. dwuchlor¬
ku rtęci, przyczem stosunek oleju do wody
wynosił 291 1 oleju na 873 1 wody. Włókna
poddano działaniu tej mieszaniny w celu
przywrócenia im naturalnej zawartości ole¬
ju, który przeszedł do siemienia. Otrzyma¬
ny materjał był następnie gotowy do grem-
plowania, przędzenia i t. d., przyczem ze
wspomnianej ilości otrzymano 166 kg przę¬
dzy, a więc wydajność wynosiła 31V2%.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyrobu przędzy z konopi
„kankhura" lub „kallui", konopi zwykłych,
lnu względnie słomy lnianej, pokrzyw, kar-
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czochów jerozolimskich, janowca i podob¬
nych roślin, liści palmowych, kaktusów, włó¬
kien kokosowych, konopi sysalowych, juty i
podobnych roślin, znamienny tern, że powyż¬
sze rośliny, najlepiej po odziarnieniu, wysu¬
szone na powietrzu lub suche, zrasza się
czymmkiem bakteriobójczym i zapobiega¬
jącym kiełkowaniu, albo czynnikiem! bak-
terjobójczym lub zapobiegającym kiełko¬
waniu, (rozpuszczonym w wodzie, poczerni
materjał zmiękcza się, międli lub wstrzą¬
sa, a następnie zirasza wodnym roztworem
oleju i wody, zawierającym czynnik bakte-
rjobójczy i zapobiegający kiełkowaniu, al¬
bo czynnik bakterjobójczy lub zapobiega¬
jący kiełkowaniu.

2. Odmiana sposobu według zastrz. 1,
znamienna tem, że rośliny, początkowo zwil¬
żone np. przez uprzednie spryskanie wodą,
zrasza się wodnym roztworem czynnika bak¬
teriobójczego lub zapobiegającego kiełkowa¬

niu, albo czynnika bakter jobójczego lub za¬
pobiegającego kiełkowaniu tak, że włókna
stają się miękkie i giętkie.

3. Odmiana sposobu według zastrz. 1,
znamienna tem, że materjał po traktowaniu
czynnikiem bakterjobójczym i zapobiegają¬
cym kiełkowaniu, albo czynnikiem bakterjo¬
bójczym lub zapobiegającym kiełkowaniu
zmiękcza się środkami mechanicznemi, a na¬
stępnie traktuje wodną emulsją oleju i wody.

4. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tem, że jako czynnik bakterjobójczy i zapo¬
biegający kiełkowaniu albo jako czynnik bak¬
terjobójczy lub zapobiegający kiełkowaniu
stosuje się roztwór dwuchlorku rtęci, roz¬
twór kwasu salicylowego w wodzie lub mie¬
szanina tych roztworów.

Luigi Roffeni Tiraferri.
Zastępca: Inż. Gz. Raczyński,

rzecznik patentowy.
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